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53de Møde.

Fredagen den 9de lanuar-.

- (Forts»)

· Sorensen (sorts.)«: len Huusholdning
paa en: 8 La 12 Tdr. Hartkorn der er Man-

den en blot almindelig Huusbonde for sit Ty-
ende, han-behøver ikke at holde andre Arbei-

dere end ugist Tyende af den Classe; hvis
Stilling byder dem at tjene; han behøver ikke

at holde flere; vil han holde en enkelt Dag-
leier eller flere, da kan han ogsaa saae en eller

flere saadanne as de gifte Selveierhuusmcend,
men han behøver ikke at skabe Trælle, som han
binder til sig, han har sine Tjenestefolk af den

ugifte Classe, han er deres Huusbonde, han
omgaaes dem som sine Egne, og der er en

Huusstand, hvor «der er en ordentlig Opdra-

gelse med Tyendet, en ordentlig Forsorg. Hvis
Gaardene derimod skulde voxe til den Størrel-

se, hvorom her er Talen, faa skiller Huusfa-
deren sig fra Folkene, han overlader dem til

sig selv udenfor Arbeidet, og deraf fødes ikke

Andet end Usædeligljed og stundom uægtefødte
Børns Fremkomst til Sogneopdragelse ville vi

faae»derved. See Listerne derover hidtil) saa
skulle vi see det. —— Paa vore Hovedgaarde,
paa vore størreLand-Eiendomme ere fordetmeste

Folkene aldeles overladte til stg selv udenfor
Arbeidstidenz der fordres blot deres Arbeide,

og forresten kunne de gjøre, hvad de villezf
Opdragelse, Omsorg for dem er der aldeles?
ikke Tale om. Her’er altsaa to Huushold-
ninger, een fornem, og een for Tjenestefolkene

for sig selv; de to Huusholdninger kan Be-

sidderen kun føre saaledes, at han »har oekono-

misk Tab derved; han kan ikke føre dem paa

en- jævn Bondegaards Størrelse, ikke engang

paa 12 Tdr. Hartkorn, uden Tab. Det hed-
der altid i Avisberetninger, naar de smukke Selv-

eierbøndergaarde iJyllandbekjendtgjøres iil Ane-

tion, at Boligen er indrettet for en Familie udenfor
Bondestanden. En saadan Familieludenfor
Bondestanden giver for blot en smukßopeels

Skyld en uhyre høi Priis, og naar de saa
komme og skulle eie Gaarden, saa troe de, at

det dog maa være et Slags Herregaard, at

den dog maa have Privilegier, .men de tage

ssig ikke iagt sor, at det ikke er Andet end en

almindelig Bondegaard, og saa«bliver Følgen,
at denne Familie udenfor Bondestanden ikke

kan staae sig» paa en saadan Gaard; den kan

sikke leve og føre de to Huusholdninger, den

kan ikke leve aristokratisk -i hele sit Væsen, den

kommer ud af Gaarden formedelst Gjæld og

Skatterestancer, og om saa Aar er den Fami-
lie gaaet tilgrunde og er vak. Ja,- siger man,

saa maa man have-en større Gaard til en

saadan Familie, vi maae lægge en halv eller

en heel Gaard eller to Gaarde til, saa maa

den dog blive saa stor, at den kgn føde en

honet Familie, men til at søde en saadan ho-
net Familie hører Eapitaler, og disse Capita-
ler sortæres, de komme ikke Staten til Gavn;
thi Staten faaer ikke Mere end neppe sine
Skatter af de sammenlagte Gaarde, som den

ogsaa faaer as Botrdernez de komme hellerikke
Communen tilgode; thi Communen har kun

Plage af de større Gaarde af det Slags, de

komme som oftest for sildig eller udeblive, naar

ide siges ltil til Veiarbeide og Sogneleverance; de

maae stævnes for Skatterestancerz«Sognesogden
har Plage med disse større Gaarde. Det er

overalt en Klage, hvor de stride Sted, at de

altid møde til Eommunegjerning bag efter og

ere forsommelige iEet og iAlt. Statsoekono-
mien og politiske Hensyn skulde dog vel «byde
os, at Statenter bedre saren, naar den tæller

mange selvstændige Selveierfamilier, der«er-
nære sig saaledes, at de as deres Overudbytte


